

**SCHEMI di STATO PATRIMONIALE  
e CONTO ECONOMICO**

## STATO PATRIMONIALE

### Attivo

	<i>Voci dell'attivo</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
<b>10</b>	<b>Cassa e disponibilità liquide</b>	<b>212.192</b>	<b>1.214.797</b>
<b>20</b>	<b>Crediti verso banche</b>	<b>43.885.399</b>	<b>39.226.379</b>
	a. a vista	31.324.204	26.726.379
	b. altri crediti	12.561.195	12.500.000
<b>30</b>	<b>Crediti verso clientela</b>	<b>27.342.568</b>	<b>30.434.182</b>
<b>40</b>	<b>Obbligazioni e altri strumenti finanziari di debito</b>	<b>39.196.287</b>	<b>45.169.114</b>
	a. di emittenti pubblici	6.585.722	5.589.594
	b. di banche	28.286.140	37.502.970
	b.1. <i>di cui</i> strumenti finanziari propri	2.307.621	4.477.000
	c. di enti (imprese) finanziari (e)	3.909.135	1.592.350
	d. di altri emittenti	415.290	484.200
<b>50</b>	<b>Azioni, quote e altri strumenti di capitale</b>	<b>570.193</b>	-
<b>60</b>	<b>Partecipazioni</b>	-	-
<b>70</b>	<b>Partecipazioni in imprese del gruppo bancario</b>	-	<b>1.545.000</b>
<b>80</b>	<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>280.418</b>	<b>302.461</b>
	a. <i>di cui</i> avviamento	-	-
<b>90</b>	<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>4.052.388</b>	<b>275.951</b>
	a. <i>di cui</i> leasing finanziario	3.850.786	-
	b. <i>di cui</i> beni in attesa di locazione	-	-
<b>100</b>	<b>Capitale sottoscritto e non versato</b>	-	-
<b>110</b>	<b>Azioni o quote proprie</b>	-	-
<b>120</b>	<b>Altre attività</b>	<b>4.746.311</b>	<b>5.119.090</b>
<b>130</b>	<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>95.478</b>	<b>256.682</b>
	a. ratei attivi	50.346	217.330
	b. risconti attivi	45.132	39.352
<b>140</b>	<b>Totale attivo</b>	<b>120.381.234</b>	<b>123.543.656</b>

## STATO PATRIMONIALE

### Passivo

<i>Voci del passivo</i>		<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
<b>10</b>	<b>Debiti verso banche</b>	<b>591.440</b>	<b>406.978</b>
	a. a vista	591.440	406.978
	b. a termine o con preavviso	-	-
<b>20</b>	<b>Debiti verso clientela</b>	<b>20.307.955</b>	<b>23.592.777</b>
	a. a vista	13.608.084	19.988.394
	b. a termine o con preavviso	6.699.871	3.604.383
<b>30</b>	<b>Debiti rappresentati da strumenti finanziari</b>	<b>73.536.000</b>	<b>76.819.000</b>
	a. obbligazioni	10.000.000	10.000.000
	b. certificati di deposito	63.536.000	66.819.000
	c. altri strumenti finanziari	-	-
<b>40</b>	<b>Altre passività</b>	<b>3.023.272</b>	<b>2.748.580</b>
<b>50</b>	<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>259.568</b>	<b>257.710</b>
	a. ratei passivi	259.568	257.710
	b. risconti passivi	-	-
<b>60</b>	<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro</b>	<b>47.589</b>	<b>40.237</b>
<b>70</b>	<b>Fondi per rischi e oneri</b>	<b>-</b>	<b>74.375</b>
	a. fondi di quiescenza e obblighi simili	-	74.375
	b. fondi imposte e tasse	-	-
	c. altri fondi	-	-
<b>80</b>	<b>Fondi rischi su crediti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>90</b>	<b>Fondo rischi bancari generali</b>	<b>250.000</b>	<b>250.000</b>
<b>100</b>	<b>Passività subordinate</b>	<b>8.000.000</b>	<b>5.000.000</b>
<b>110</b>	<b>Capitale sociale</b>	<b>13.000.000</b>	<b>13.000.000</b>
<b>120</b>	<b>Sovrapprezzi di emissione</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>130</b>	<b>Riserve</b>	<b>1.359.221</b>	<b>211.096</b>
	a. riserva ordinaria	439.677	211.096
	b. riserva per azioni proprie	-	-
	c. riserve straordinarie	914.322	-
	d. altre riserve	5.222	-
<b>140</b>	<b>Riserve da rivalutazione</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>150</b>	<b>Utili (perdite) portati a nuovo (+/-)</b>	<b>-</b>	<b>0</b>
<b>160</b>	<b>Utile (perdita) di esercizio (+/-)</b>	<b>6.189</b>	<b>1.142.903</b>
<b>170</b>	<b>Totale passivo</b>	<b>120.381.234</b>	<b>123.543.656</b>

## GARANZIE IMPEGNI

<i>Voci di bilancio</i>		<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
<b>10</b>	<b>Garanzie rilasciate</b>	<b>1.422.016</b>	<b>2.203.273</b>
	a. accettazione	-	-
	b. altre garanzie	1.422.016	2.203.273
<b>20</b>	<b>Impegni</b>	<b>7.089.559</b>	<b>-</b>
	a. a utilizzo certo	7.089.559	-
	a.1. di cui strumenti finanziari	7.089.559	-
	b. a utilizzo incerto	-	-
	b.1. di cui strumenti finanziari	-	-
	c. altri impegni	-	-
<b>30</b>	<b>Totale</b>	<b>8.511.575</b>	<b>2.203.273</b>

## CONTO ECONOMICO

<i>Voci Del Conto Economico</i>		<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
<b>10</b>	<b>Interessi attivi e proventi assimilati</b>	<b>2.242.313</b>	<b>3.791.304</b>
	a. su crediti verso clientela	1.177.179	1.300.614
	b. su titoli di debito	788.892	621.178
	c. su crediti verso banche	276.242	1.869.512
<b>20</b>	<b>Interessi passivi e oneri assimilati</b>	<b>1.299.325</b>	<b>2.581.206</b>
	a. su debiti verso clientela	141.304	219.524
	b. su debiti rappresentati da titoli	1.157.194	2.357.305
	c. su debiti verso banche	827	4.377
<b>30</b>	<b>Dividendi e altri proventi</b>	-	<b>3.727</b>
	a. su azioni		3.727
	b. su partecipazioni		-
	c. su partecipazioni in imprese del gruppo		-
<b>40</b>	<b>Commissioni attive</b>	<b>339.504</b>	<b>645.970</b>
<b>50</b>	<b>Commissioni passive</b>	<b>89.202</b>	<b>104.405</b>
<b>60</b>	<b>Profitti (perdite) da operazioni finanziarie (+/-)</b>	<b>1.436.970</b>	<b>2.741.972</b>
<b>70</b>	<b>Altri proventi di gestione</b>	<b>9.818.881</b>	<b>2.952</b>
<b>80</b>	<b>Altri oneri di gestione</b>	<b>68</b>	-
<b>90</b>	<b>Spese amministrative</b>	<b>2.024.655</b>	<b>1.583.185</b>
	a. spese per il personale	774.403	708.015
	a.1. salari e stipendi	480.732	420.089
	a.2. oneri sociali	128.439	122.376
	a.3. trattamento di fine rapporto	56.578	43.452
	a.4. trattamento di quiescenza e obblighi simili	26.654	47.846
	a.5. amministratori e sindaci	82.000	74.252
	a.6. altre spese per il personale		-
	b. altre spese amministrative	1.250.252	875.170
<b>100</b>	<b>Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali</b>	<b>133.449</b>	<b>111.247</b>
<b>110</b>	<b>Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali</b>	<b>9.892.985</b>	<b>88.780</b>
<b>120</b>	<b>Accantonamenti per rischi e oneri</b>	-	-
<b>130</b>	<b>Accantonamenti ai fondi rischi su crediti</b>	-	-
<b>140</b>	<b>Rettifiche valore crediti accantonamenti per garanzie e impegni</b>	<b>250.000</b>	<b>902.010</b>
<b>150</b>	<b>Riprese valore crediti e accantonamenti per garanzie e impegni</b>	-	-
<b>160</b>	<b>Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie</b>	-	-
<b>170</b>	<b>Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie</b>	-	-
<b>180</b>	<b>Utile (Perdita) delle attività ordinarie</b>	<b>147.984</b>	<b>1.815.092</b>
<b>190</b>	<b>Proventi straordinari</b>	<b>23.138</b>	<b>78.776</b>
<b>200</b>	<b>Oneri straordinari</b>	<b>164.933</b>	<b>500.965</b>
<b>210</b>	<b>Utile (Perdita) straordinario</b>	<b>-141.795</b>	<b>-422.189</b>
<b>220</b>	<b>Variazione del Fondo per rischi bancari generali (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>-250.000</b>
<b>230</b>	<b>Imposte dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>240</b>	<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>6.189</b>	<b>1.142.903</b>

## **SCHEMI DI NOTA INTEGRATIVA**

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2010

In osservanza alle disposizioni legislative vigenti il Bilancio di esercizio si completa con la presente Nota Integrativa, compilata nelle sole parti rilevanti per l'operatività di Banca Sammarinese di investimento, con troncamento e/o arrotondamento all'unità di euro.

### Parte A - CRITERI DI VALUTAZIONE

#### Sezione 1- Illustrazione dei criteri

L'applicazione del principio della prevalenza della sostanza sulla forma ha influenzato la redazione del presente Bilancio comunque redatto seguendo il principio della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale, sia per il profilo patrimoniale, che finanziario ed economico. Nell'ottica della continuazione dell'attività, che implica valutazioni di funzionamento, i criteri di redazione contabile si sono mantenuti costanti e non si registrano nel corso dell'esercizio deroghe ai criteri di valutazione degli elementi patrimoniali e di reddito.

L'applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione analitica degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività, e non si sono effettuate compensazioni di partite.

I rischi e le perdite rilevati sono quelli di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; si sono contabilizzati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Di converso si è pertanto tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento in ottemperanza al principio di competenza.

Nel redigere la presente nota integrativa, prima di esplicitare i criteri intervenuti nella redazione delle parti B e C, occorre dare evidenza, anche in funzione del parallelismo temporale, di due riclassificazioni divergenti dal passato ed effettuate secondo la riformulazione del Regolamento 2008/2. Nello specifico trattasi degli assegni in circolazione (152.800€) inclusi in debiti rappresentati da titoli che sono riclassificati nella presente nota in altre passività, e dei pronti contro termine (3.604.383€) che da debiti rappresentati da strumenti finanziari passano a debiti verso la clientela a termine o con preavviso.

I *crediti verso la clientela* sono valutati al presumibile valore di realizzo. Si specifica che tale valutazione si è ottenuto portando in decurtazione dal valore nominale dei crediti il relativo fondo svalutazione crediti, computato in via analitica su singole posizioni. Quanto ai crediti in incaglio la Banca non ha ritenuto di procedere ad alcuna svalutazione, stante il convincimento che il creditore

abbia buon merito ma necessita di assiduo monitoraggio.

I *crediti verso banche* sono iscritti al valore nominale prevalentemente con scadenza a vista.

Le *disponibilità liquide* sono valutate al valore nominale.

Relativamente ai *titoli* si evidenzia che il portafoglio di proprietà alla data del 31 dicembre 2010 è stato valutato in base al valore di mercato. In continuità a tale valutazioni e conformemente alle disposizioni di banca centrale (lettera vs. banche 15 dicembre 2008 prot. 08/8251) si è provveduto ad inserire fra i crediti in sofferenza i titoli di emittenti in default classificati nell'ambito dei crediti verso banche. Le operazioni in valuta estera sono convertite al tasso di cambio in vigore al momento della loro effettuazione.

Le *attività e le passività detenute in divisa* sono state convertite in euro sulla base dei tassi di cambio alla data del 31 dicembre 2010. Gli utili e le perdite su cambi sono contabilizzati nel conto economico al momento dell'effettiva estinzione del credito o del debito in valuta estera. Alla data di chiusura contabile i debiti od i crediti in valuta sono rivalutati al cambio dell'ultimo giorno del periodo (31/12/2010) con addebito od accredito nel conto economico degli utili o perdite da conversione.

Le *immobilizzazioni* sono state ammortizzate con il principio della costanza applicativa, non si segnalano modifiche ai criteri di ammortamento né sussistono stralci o dismissioni di beni. Nei fondi di pertinenza delle immobilizzazioni in funzione della continuità aziendale l'ammortamento è stato effettuato a quote costanti. Le immobilizzazioni *immateriali* sono iscritte al costo storico di acquisto, inclusivo degli oneri accessori o comunque direttamente imputabili al bene e sono indicate nel prospetto di bilancio, al netto dei relativi ammortamenti (ammortamento diretto). Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in relazione alla vita residua del bene ed in conformità alle normativa in materia. Le immobilizzazioni *materiali* sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico, sono state calcolate in modo sistematico e costante, in relazione alla vita residua del bene, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico - tecnica dei cespiti, comunque non divergenti da quelle fissate dal Decreto 20 gennaio 1986 n.3 e s.m. Le immobilizzazioni materiali di proprietà concesse in *locazione* sono valutate al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori e riportate nell'attivo dello stato patrimoniale al netto dei rispettivi fondi di ammortamenti. Le quote di ammortamento dell'esercizio sono state calcolate con il procedimento dell'ammortamento finanziario.

Le *spese di manutenzione* ordinaria sono addebitate integralmente al conto economico, mentre non si sono registrate spese incrementative del cespite.

Il *Fondo TFR* rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge

e dei contratti collettivi di categoria. A seguito dell'accantonamento, in competenza, il Fondo Svalutazione Crediti registra una consistenza complessiva di €1.861.810=.

Non compaiono le *partecipazioni* in imprese controllate e collegate, per effetto della fusione per incorporazione avvenuta contabilmente con il metodo del patrimonio netto. Tale operazione societaria ha determinato un positivo effetto sul bilancio di BSI riconducibile prevalentemente agli interessi attivi verso la clientela. Nell'ambito dell'operatività della Finanziaria Sammarinese di Investimento trasferita in BSI, con effetti patrimoniali ed economici significativi, si rappresenta il leasing sia di tipo immobiliare sia strumentale. Altro effetto della fusione è relativo all'incremento dell'organico bancario e quindi delle spese del personale. Ulteriori dettagli sono di seguito presentati nel commento alle singole aree di Bilancio.

I *debiti* sono iscritti al loro valore nominale che coincide con il loro presunto valore di estinzione.

I *ratei e i risconti* hanno determinato l'imputazione al Conto Economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente, in base a criteri temporali. Con riferimento ai ratei relativi ai titoli, ai crediti rappresentati da mutui si rammenta che gli stessi sono stati computati alla voce di riferimento.

Gli *impegni e le garanzie* sono indicate nei conti d'ordine al loro valore contrattuale. Figurano nella voce Garanzie, quelle prestate dalla banca valutate al valore complessivo dell'impegno assunto nei confronti dei beneficiari; mentre la voce impegni è costituita da tutti gli impegni irrevocabili a utilizzo certo o incerto che possono dar luogo ad un rischio di credito.

I *ricavi ed i costi* della gestione caratteristica sono imputati al Conto Economico in riferimento alla competenza temporale.

## ***Sezione 2 - Rettifiche ed accantonamenti***

Il Bilancio evidenzia un utile contabile, al netto degli accantonamenti, pari ad € 6.189=. Sono state destinate al Fondo svalutazione crediti, le risorse del Fondo rischi bancari generali costituito nell'esercizio precedente; riclassificato nella voce 140 del Conto Economico, ai fini della comparabilità il valore dell'anno 2009 è evidenziato nella medesima riga "Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni". In conto competenza è effettuato un nuovo accantonamento al Fondo rischi bancari generali per 250.000.€= con lo scopo di maggiore rafforzamento patrimoniale anche in considerazione del Piano di ristrutturazione crediti vs. Delta.

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2010 non si discostano sostanzialmente dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi ed ai sensi di legge.



## Parte B - INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### 1.1 Cassa e disponibilità liquide (voce 10 dell'attivo)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni importo
Cassa e disponibilità liquide	197.912	1.207.213	(1.009.301)
Valuta estera	14.280	7.584	6.696
<b>Totale</b>	<b>212.192</b>	<b>1.214.797</b>	<b>(1.002.605)</b>

### Dettaglio della voce 20 dell'Attivo: Crediti verso banche (2.1)

Dettagli per forme tecniche	31 dicembre 2010		31/12/2009		Variazione	
	In euro	In valuta	In euro	In valuta	importo	%
a. A vista	29.319.260	2.004.944	24.588.044	2.138.335	0	
a.1. Depositi liberi			0	0		
a.2. C/c attivi	29.319.260	2.004.944	24.588.044	2.138.335	0	
a.3. Altri			0	0		
b. Altri crediti	12.561.195	0	12.500.000	0	0	
b.1. Depositi vincolati	12.000.000		12.500.000	0	0	
b.2. C/c attivi			0	0		
b.3. Pct e riporti attivi			0	0		
b.4. Altri	561.195		0	0		
<b>c. TOTALI</b>	<b>41.880.455</b>	<b>2.004.944</b>	<b>37.088.044</b>	<b>2.138.335</b>	<b>0</b>	
<b>d. TOTALE GENERALE</b>	<b>43.885.399</b>		<b>39.226.379</b>		<b>4.659.020</b>	<b>12%</b>

### Situazione dei Crediti per cassa verso banche (2.2)

Categorie / Valori	31/12/2010			31/12/09		
	Esposizione lorda	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Esposizione lorda	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta
1. Crediti dubbi	1.376.197	815.002	561.195	-	-	-
1.1. Sofferenze	1.376.197	815.002	561.195	-	-	-
1.2. Incagli			-	-	-	-
1.3. Crediti scaduti/sconfinanti			-	-	-	-
1.4. Crediti non garantiti verso Paesi a rischio			-	-	-	-
2. Crediti in bonis	43.324.204		43.324.204	39.226.379		39.226.379
<b>3. TOTALI</b>	<b>44.700.401</b>	<b>815.002</b>	<b>43.885.399</b>	<b>39.226.379</b>	<b>-</b>	<b>39.226.379</b>

In questa categoria sono stati riclassificati i titoli in default.

### Dinamica dei Crediti dubbi verso banche (2.3)

Causali / Categorie	Sofferenze	Incagli	Crediti scaduti / sconfinanti	Crediti non garantiti verso Paesi a rischio
1. Esposizione lorda iniziale				
1.1. di cui per interessi di mora				
2. Variazioni in aumento	1.376.197	0	0	0
2.1. Ingressi da crediti in bonis				
2.2. Interessi di mora				
2.3. Altre variazioni in aumento	1.376.197			
3. Variazioni in diminuzione	0	0	0	0
3.1. Uscite verso crediti in bonis				
3.2. Cancellazioni				
3.3. Incassi				
3.4. Realizzi per cessioni				
3.5. Altre variazioni in diminuzione				
4. Esposizione lorda finale al 31-dic-2010	1.376.197	0	0	0
4.1 di cui per interessi di mora				

### Dinamica delle rettifiche di valore complessive dei Crediti verso banche (2.4)

Causali / Categorie	Sofferenze	Incagli	Crediti scaduti / sconfinanti	Crediti non garantiti verso Paesi a rischio	Crediti in bonis
1. Rettifiche di valore iniziali					
2. Variazioni in aumento	815.002	0	0	0	0
2.1. Rettifiche di valore					
2.1.1. di cui per interessi di mora					
2.2. Utilizzi dei Fondi rischi su crediti					
2.3. Trasferimenti da altre categorie di crediti	815.002				
2.4. Altre variazioni in aumento					
3. Variazioni in diminuzione	0	0	0	0	0
3.1. Riprese di valore da valutazione					
3.1.1. di cui per interessi di mora					
3.2. Riprese di valore da incasso					
3.2.1. di cui per interessi di mora					
3.3. Cancellazioni					
3.4. Trasferimenti ad altre categorie di crediti					
3.5. Altre variazioni in diminuzione					
4. Rettifiche di valore finali al 31-dic-2010	815.002	0	0	0	0
4.1 di cui per interessi di mora					

Composizione dei Crediti verso banche in base alla vita residua (2.5)

Scadenza	31/12/2010	31/12/2009
1. A vista	31.324.204	26.726.379
2. Da oltre 1 giorno a 3 mesi		12.500.000
3. Da oltre 3 mesi a 6 mesi	12.000.000	0
4. Da oltre 6 mesi a 1 anno		0
5. Da oltre 1 anno a 18 mesi		0
6. Da oltre 18 mesi a 2 anni		0
7. Da oltre 2 anni a 5 anni		0
8. Oltre 5 anni		0
9. Scadenza non attribuita	561.195	0
10. TOTALI	43.885.399	39.226.379

Dettaglio della voce 30 dell'Attivo: Crediti v/clientela (3.1)

	31/12/2010		31/12/2009		variazione	
	In euro	In valuta	In euro	In valuta	importo	%
1. A vista / a revoca	22.804.807	69	24.596.527	725	0	0
1.1. C/c attivi	21.452.233	69	23.051.397	725	0	0
1.2. Altri	1.352.574		1.545.130	0	0	
2. Altri crediti	4.537.692	0	5.836.930	0	0	0
2.1. C/c attivi			987.270	0		
2.2. Portafoglio scontato e s.b.f.	1.313.413		1.227.691	0	0	
2.3. Pct e riporti attivi			0	0		
2.4. Altri finanziamenti	3.224.279		3.621.969	0	0	
3. TOTALI	27.342.499	69	30.433.457	725	0	0
4. TOTALE GENERALE	27.342.568		30.434.182		3.091.614	10,16%

Crediti v/clientela garantiti (3.2)

	31/12/2010	31/12/2009	variazione	
			importo	%
1. Da ipoteche	949.103	1.028.326	-79.223	0
2. Da pegno su:	6.235.532	2.663.225	3.572.307	1
2.1. Depositi contanti	2.736.375	2.151.455	584.920	0
2.2. Titoli	3.499.157	511.770	2.987.387	0
2.3. Altri valori		0	0	0
3. Da garanzie di:	4.446.658	0	4.446.658	0
3.1. Stati		0	0	0
3.2. Altri enti pubblici		0	0	0
3.3. Banche		0	0	0
3.4. Altre imprese finanziarie		0	0	0
3.5. Altri operatori	4.446.658	0	4.446.658	0
4. TOTALI	11.631.293	3.691.551	7.939.742	215%

Situazione dei crediti per cassa verso clientela (3.3)

	31/12/2010			31/12/2009		
	Esposizione lorda	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta	Esposizione lorda	Rettifiche di valore complessive	Esposizione netta
1. Crediti dubbi	11.499.369	1.001.809	10.497.560	11.007.181	1.465.094	9.542.087
1.1. di cui da operazioni di leasing finanziario	0	0	0	0	0	0
1.2. Sofferenze	2.235.560	880.000	1.355.560	2.989.510	1.450.763	1.538.747
1.2.1. di cui da operazioni di leasing finanziario			0	0	0	0
1.2.2. di cui titoli in default			0	1.376.197	766.769	609.428
1.3. Incagli	4.018.878	121.809	3.897.069	0	0	0
1.3.1. di cui da operazioni di leasing finanziario			0	0	0	0
1.4. Crediti scaduti / sconfinanti	5.244.931		5.244.931	8.017.671	14.331	8.003.340
1.4.1. di cui da operazioni di leasing finanziario			0	0	0	0
1.5. Crediti non garantiti verso Paesi a rischio			0	0	0	0
2. Crediti in bonis	16.845.008		16.845.008	20.993.810	101.715	20.892.095
2.1. di cui da operazioni di leasing finanziario			0	0	0	0
3. TOTALI	28.344.377	1.001.809	27.342.568	32.000.991	1.566.809	30.434.182
3.1. di cui da operazioni di leasing finanziario		0	0	0	0	0
3.2. di cui titoli in default	0	0	0	1.376.197	766.769	609.428

Il totale della tabella è strettamente collegato al valore dei crediti verso la clientela. I crediti per operazioni di leasing sono riepilogati fra le immobilizzazioni materiali.

**Dinamica dei crediti dubbi verso clientela (3.4)**

Causali / Categorie	Sofferenze	Incagli	Crediti scaduti / sconfinanti	Crediti non garantiti verso Paesi a rischio
1. Esposizione lorda iniziale	2.989.510		8.017.671	
1.1. di cui per interessi di mora	80.550			
2. Variazioni in aumento	3.235.769	4.018.878	1.315.217	0
2.1. Ingressi da crediti in bonis	3.010.722	3.818.072	1.263.891	
2.2. Interessi di mora				
2.3. Altre variazioni in aumento	225.047	200.806	51.326	
3. Variazioni in diminuzione	3.989.719	0	4.087.957	0
3.1. Uscite verso crediti in bonis				
3.2. Cancellazioni				
3.3. Incassi	2.613.521		269.885	
3.4. Realizzi per cessioni				
3.5. Altre variazioni in diminuzione	1.376.198		3.818.072	
4. Esposizione lorda finale al 31-dic-2010	2.235.560	4.018.878	5.244.931	0
4.1 di cui per interessi di mora	232.081			

**Dinamica delle rettifiche di valore complessive dei Crediti verso clientela (3.5)**

Causali / Categorie	Sofferenze	Incagli	Crediti scaduti / sconfinanti	Crediti non garantiti verso Paesi a rischio	Crediti in bonis
1. Rettifiche di valore complessive iniziali	1.450.763		14.331		101.715
2. Variazioni in aumento	398.790	121.809	0	0	0
2.1. Rettifiche di valore	398.790	121.809			
2.1.1. di cui per interessi di mora					
2.2. Utilizzi dei Fondi rischi su crediti					
2.3. Trasferimenti da altre categorie di crediti					
2.4. Altre variazioni in aumento					
3. Variazioni in diminuzione	969.553	0	14.331	0	101.715
3.1. Riprese di valore da valutazione	154.551		14.331		101.715
3.1.1. di cui per interessi di mora					
3.2. Riprese di valore da incasso					
3.2.1. di cui per interessi di mora					
3.3. Cancellazioni					
3.4. Trasferimenti ad altre categorie di crediti					
3.5. Altre variazioni in diminuzione	815.002				
4. Rettifiche di valore complessive finali al 31-dic-2010	880.000	121.809	0	0	0
4.1 di cui per interessi di mora					

**Composizione dei Crediti verso clientela in base alla vita residua (3.6)**

Scadenza	31-dic-10	31/12/2009
1. A vista	21.452.371	24.338.102
2. Da oltre 1 giorno a 3 mesi	755.068	41.721
3. Da oltre 3 mesi a 6 mesi	266.128	218.441
4. Da oltre 6 mesi a 1 anno	476.504	1.026.928
5. Da oltre 1 anno a 18 mesi	187.252	221.077
6. Da oltre 18 mesi a 2 anni	183.045	203.617
7. Da oltre 2 anni a 5 anni	979.956	1.087.695
8. Oltre 5 anni	1.454.127	1.684.972
9. Scadenza non attribuita	1.588.117	1.611.629
10. TOTALI	27.342.568	30.434.182

**Composizione degli strumenti finanziari immobilizzati e non immobilizzati - voci 40-50 dell'Attivo (4.1)**

Voci / Valori		
	Immobilizzati	Non immobilizzati
1. Obbligazioni ed altri strumenti finanziari di debito:	10.269.507	28.926.780
a. Di emittenti pubblici		6.585.722
b. Di banche	9.765.393	18.520.747
b.1. di cui strumenti finanziari propri		2.307.621
c. Di enti (imprese) finanziari (e)	504.114	3.405.021
d. Di altri emittenti		415.290
2. Azioni, quote ed altri strumenti finanziari di capitale:	-	570.193
a. Quote di fondi		570.193
b.		
...		
3. TOTALI	10.269.507	29.496.973

**Dettaglio degli strumenti finanziari immobilizzati (4.2)**

Voci / Valori	31-dic-2010		31-dic-2009	
	Valore di bilancio	Valore di mercato	Valore di bilancio	Valore di mercato
1. Strumenti finanziari di debito	10.269.507	9.324.297	8.162.604	7.077.309
1.1. Obbligazioni	10.269.507	9.324.297	8.162.604	7.077.309
1.1.1. quotate				
1.1.2. non quotate	10.269.507	9.324.297	8.162.604	7.077.309
1.2. Altri strumenti finanziari di debito	-	-		
2.1.1. quotate				
1.1.2. non quotate				
2. Strumenti finanziari di capitale	-	-		-
2.1. quotati				
2.2. non quotati				
3. TOTALI	10.269.507	9.324.297	8.162.604	7.077.309

**Variazioni annue degli strumenti finanziari immobilizzati (4.3)**

	31-dic-2010	31-dic-2009
1. Esistenze iniziali	8.162.604	13.954.387
2. Aumenti	2.106.903	14.528
2.1. Acquisti		
2.1.1. di cui strumenti finanziari di debito		
2.2. Riprese di valore		
2.3. Trasferimenti dal portafoglio non immobilizzato	2.106.903	
2.4. Altre variazioni		14.528
3. Diminuzioni	-	5.806.311
3.1. Vendite		
3.1.1. di cui strumenti finanziari di debito		
3.2. Rimborsi		930.000
3.3. Rettifiche di valore		498.911
3.3.1. di cui svalutazioni durature		
4.1. Trasferimenti al portafoglio non immobilizzato		4.377.400
5.1. Altre variazioni		
4. Rimanenze finali	10.269.507	8.162.604

**Dettaglio degli strumenti finanziari non immobilizzati (4.4)**

Voci / Valori	31-dic-2010	31-dic-2009
	Valore di mercato	Valore di mercato
1. Strumenti finanziari di debito	28.926.780	37.006.510
1.1. Obbligazioni	26.337.860	37.006.510
1.1.1. quotate		
1.1.2. non quotate	26.337.860	37.006.510
1.2. Altri strumenti finanziari di debito	2.588.920	-
1.2.1. quotate		
1.2.2. non quotate	2.588.920	
2. Strumenti finanziari di capitale	570.193	-
2.1. quotati		
2.2. non quotati	570.193	
3. TOTALI	29.496.973	37.006.510

**Variazioni annue degli strumenti finanziari non immobilizzati (4.5)**

	31-dic-2010	31-dic-2009
1. Esistenze iniziali	37.006.511	8.119.821
2. Aumenti	190.759	559.477.326
2.1. Acquisti		556.530.854
2.1.1. di cui strumenti finanziari di debito		524.111.085
2.1.2. di cui strumenti finanziari di capitale		32.419.769
2.2. Riprese di valore e rivalutazioni	190.759	2.693.179
2.3. Trasferimenti dal portafoglio immobilizzato		
2.4. Altre variazioni		253.293
3. Diminuzioni	7.700.297	530.590.636
3.1. Vendite e rimborsi		530.339.538
3.1.1. di cui strumenti finanziari di debito		497.427.905
3.1.2. di cui strumenti finanziari di capitale		32.911.633
3.2. Rettifiche di valore e svalutazioni	83.966	
3.3. Trasferimenti al portafoglio immobilizzato		
3.4. Altre variazioni	7.616.331	251.098
4. Rimanenze finali	29.496.973	37.006.511

**Variazioni annue della voce 70 Partecipazioni in imprese del gruppo bancario (6.5)**

	31-dic-2010
1. Esistenze iniziali	1.545.000
2. Aumenti	
2.1. Acquisti	
2.2. Riprese di valore	
2.3. Rivalutazioni	
2.4. Altre variazioni	
3. Diminuzioni	1.545.000
3.1. Vendite	
3.2. Rettifiche di valore	
3.2.1. di cui svalutazioni durature	
3.3. Altre variazioni	1.545.000
4. Rimanenze finali al 31-dic-2010	
5. Rivalutazioni totali al 31-dic-2010	
6. Rettifiche totali al 31-dic-2010	

I movimenti della voce Partecipazioni sono riferiti ad FSI s.p.a. il cui atto di fusione è stato registrato in data 18 ottobre 2010

**Movimentazione e descrizione della voce 80 dell'Attivo: Immobilizzazioni immateriali (7.1)**

Denominazione tabella	31/12/2010	Beni in leasing	Costi di impianto	Altri oneri pluriennali
Variazioni annue				
1. Esistenze iniziali	302.461			302.461
2. Aumenti	111.406	0	0	111.406
2.1. Acquisti	111.406			111.406
2.2. Riprese di valore	0			
2.3. Rivalutazioni				
2.4. Altre variazioni incrementative				
3. Diminuzioni	133.449	0	0	133.449
3.1. Vendite	0			
3.2. Rettifiche di valore	133.449			133.449
3.2.1. di cui ammortamenti	133.449			133.449
3.2.2. di cui svalutazioni durature	0			
3.3. Altre variazioni in diminuzione	0			
4. Rimanenze finali al 31-dic-2010	280.418	0	0	280.418

**Movimentazione e descrizione della voce 90 dell'Attivo: Immobilizzazioni materiali (8.1)**

Variazioni annue	31/12/2010	Beni in leasing	Beni in attesa di locazione	Beni immobili	Altre imm.ioni
1. Esistenze iniziali	275.951				275.951
2. Aumenti	13.772.044	13.765.000	0	0	7.044
2.1. Acquisti	12.007.044	12.000.000			7.044
2.2. Riprese di valore	0				
2.3. Rivalutazioni	0				
2.4. Altre variazioni incrementative	1.765.000	1.765.000			
3. Diminuzioni	9.995.607	9.914.214	0	0	81.393
3.1. Vendite	0				
3.2. Rettifiche di valore	9.995.607	9.914.214			81.393
3.2.1. di cui ammortamenti	0	9.914.214			81.393
3.2.2. di cui svalutazioni durature	0				
3.3. Altre variazioni in diminuzione	0				
4. Rimanenze finali al 31-dic-2010	4.052.388	3.850.786	0	0	201.602

Il valore dei leasing deriva dall'incorporazione FSI in BSI

Composizione della voce 120 Altre Attività (9.1)

	31/12/2010	31/12/2009
Altre attività:		
Margini di garanzia		
Premi pagati per opzioni		
Altre	4.746.311	5.119.090
<b>Totali</b>	<b>4.746.311</b>	<b>5.119.090</b>

Dettaglio della voce 10 del Passivo: Debiti v/banche (10.1)

Dettagli per forme tecniche	31/12/2010			31/12/2009		
	In euro	In valuta	totale	In euro	In valuta	totale
a. A vista	591.440	0	591.440	406.977	1	0
a.1. C/c passivi	591.440		591.440	406.977	1	0
a.2. Depositi liberi				0	0	0
a.3. Altri				0	0	0
b. A termine o con preavviso	0	0	0	0	0	0
b.1. C/c passivi				0	0	0
b.2. Depositi vincolati				0	0	0
b.3. Pct e riporti passivi				0	0	0
b.4. Altri finanziamenti				0	0	0
<b>c. TOTALI</b>	<b>591.440</b>	<b>0</b>	<b>591.440</b>	<b>406.977</b>	<b>1</b>	<b>0</b>
<b>d. TOTALE GENERALE</b>	<b>591.440</b>	<b>0</b>	<b>591.440</b>	<b>406.978</b>	<b>1</b>	<b>406.978</b>

Composizione dei Debiti verso banche in base alla vita residua (10.2)

Scadenza	31/12/2010	31/12/2009
1. A vista	591.440	406.978
2. Da oltre 1 giorno a 3 mesi		
3. Da oltre 3 mesi a 6 mesi		
4. Da oltre 6 mesi a 1 anno		
5. Da oltre 1 anno a 18 mesi		
6. Da oltre 18 mesi a 2 anni		
7. Da oltre 2 anni a 5 anni		
8. Oltre 5 anni		
9. Scadenza non attribuita		
<b>10. TOTALI</b>	<b>591.440</b>	<b>406.978</b>

Dettaglio della voce 20 del Passivo: Debiti verso clientela (11.1)

	31/12/2010			31/12/2009		
	In euro	In valuta	totale	In euro	In valuta	totale
a. A vista	11.870.026	1.738.058	0	18.149.012	1.839.382	0
a.1. C/c passivi	11.152.340	1.738.058	0	17.147.945	1.839.382	0
a.2. Depositi a risparmio	717.686			1.001.067		
a.3. Altri						
b. A termine o con preavviso	6.699.871	0	0	3.604.383	0	0
b.1. C/c passivi vincolati						
b.2. Depositi a risparmio vincolati						
b.3. Pct e riporti passivi	6.699.871			3.604.383		
b.4. Altri Fondi						
<b>c. TOTALI</b>	<b>18.569.897</b>	<b>1.738.058</b>	<b>0</b>	<b>21.753.395</b>	<b>1.839.382</b>	<b>0</b>
<b>d. TOTALE GENERALE</b>	<b>20.307.955</b>	<b>1.738.058</b>	<b>21.753.395</b>	<b>23.592.777</b>	<b>1.839.382</b>	<b>23.592.777</b>

Composizione dei Debiti verso clientela in base alla vita residua (11.2)

Scadenza	31/12/2010	31/12/2009
1. A vista	13.608.084	19.988.394
2. Da oltre 1 giorno a 3 mesi		3.604.383
3. Da oltre 3 mesi a 6 mesi	4.998.357	
4. Da oltre 6 mesi a 1 anno		
5. Da oltre 1 anno a 18 mesi	1.701.514	
6. Da oltre 18 mesi a 2 anni		
7. Da oltre 2 anni a 5 anni		
8. Oltre 5 anni		
9. Scadenza non attribuita		
<b>10. TOTALI</b>	<b>20.307.955</b>	<b>23.592.777</b>

12.1 Movimentazione della voce 60 "trattamento di fine rapporto di lavoro" (12.1)

	31/12/2010	31/12/2009
Esistenze iniziali	40.237	23.644
Aumenti	47.589	40.237
-accantonamenti	47.589	40.237
-altre variazioni		
Diminuzioni	(40.237)	(23.644)
-utilizzi	(40.237)	(23.644)
-altre variazioni		
<b>Consistenza finale</b>	<b>47.589</b>	<b>40.237</b>

**12.2 Composizione della voce 70 "fondi per rischi e oneri" (12.2)**

Composizione:	31/12/2010	31/12/2009
Fondo imposte e tasse		
Fondi di quiescenza e per obblighi simili	-	74.375
Altri fondi:		
Totale	0	74.375

**Composizione della voce 40: Altre Passività (13.1)**

Tipologia tecnica	31-dic-2010	31-dic-2009
1. Margini di garanzia		
2. Premi ricevuti per opzioni		
3. Assegni in circolazione	90.000	152.800
4. Altre	2.933.272	2.595.780
4.1		
...		
5. TOTALI	3.023.272	2.748.580

**Composizione della voce 90: Fondi rischi bancari generali (14.1)**

Voci / Valori	31-dic-2010	31-dic-2009
1. Consistenze iniziali	250.000	-
2. Apporti nell'esercizio	250.000	250.000
3. Utilizzi nell'esercizio	250.000	
4. Consistenze finali	250.000	250.000

**14.2 Composizione della voce 100 "Passività subordinate"**

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni assolute e %	
Passività subordinate	8.000.000	5.000.000	3.000.000	60%

L'incremento è relativo alla nuova emissione del BSI-4 prestito obbligazionario subordinato a scadenza 1 marzo 2015

**14.3 Capitale sociale**

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni assolute	
Azioni ordinarie n.	13.000	13.000	-	
al valore di	1000	1.000		

**14.5 Riserve**

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni assolute e %	
riserva ordinaria	439.677	211.096	228.581	108%
riserva straordinaria	914.322			
altre riserve	5.222			
Totale	1.359.221	211.096		

**14.7 Utile/ Perdita d'esercizio**

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni assolute e %	
Utile d'esercizio	6.189	1.142.903	-	-99%
perdita d'esercizio				

Tabella 14.8 - Variazioni del patrimonio

	Capitale sociale	Capitale sociale non versato	Sovrapprezzo di emissione	Riserva ordinaria	Altre riserve	Risultato di esercizio	Perdite a nuovo	Totale
31/12/2007	8.000.000	=	=	13.839	=	(+)191.945		8.205.784
31/12/2008	13.000.000	=	=	205.784	=	(-)4.994.689		8.211.095
31/12/2009	13.000.000	=	=	211.096	=	(+)1.142.903		14.353.999
31/12/2010	13.000.000	=	=	439.677	919544	(+)6189		14.365.410

16.1 Aggregati prudenziali

	Importo
Patrimonio di vigilanza	
A1. Patrimonio di base	14.329.770
A2. Patrimonio supplementare	4.927.395
A3. Elementi da dedurre	(2.607.182)
A4. Patrimonio di vigilanza	16.649.983
Attività di rischio e coefficienti di vigilanza	
B1. Attività di rischio ponderate	39.949.712
C1. Patrimonio di vigilanza/Attività di rischio ponderate	41,68%

Composizione della voce 10: Garanzie rilasciate (17.1)

Voci / Valori	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni assolute e %	
1. Crediti di firma di natura commerciale	1.352.826	1.881.673		
2. Crediti di firma di natura finanziaria	69.190	321.600		
3. Attività costituite in garanzia				
4. TOTALI	1.422.016	2.203.273		

Composizione dei Crediti di firma (17.2)

Voci / Valori	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni assolute e %	
1. Crediti di firma di natura commerciale	1.352.826	1.881.673	-	528.847
1.1. Accettazioni				
1.2. Fidejussioni e avalli	1.352.826	1.881.673		
1.3. Patronage forte				
1.4. Altre				
2. Crediti di firma di natura finanziaria	69.190	321.600	-252.410,00	
2.1. Accettazioni				
2.2. Fidejussioni e avalli	69.190	321.600		
2.3. Patronage forte				
2.4. Altre				
3. TOTALI	1.422.016	2.203.273	-781.257,00	-0,35



**Composizione degli Impegni a pronti (17.5)**

Voci / Valori	31/12/2010		31/12/2009		Variazioni assolute e %	
1. Impegni ad erogare fondi ad utilizzo certo						
1.1. di cui impegni per finanziamenti da erogare						
2. Impegni a scambiare strumenti finanziari ad utilizzo certo	7.089.559					
3. Impegni ad erogare Fondi ad utilizzo incerto						
3.1. di cui margini passivi utilizzabili su linee di credito						
3.2. di cui put option emesse						
4. Impegni a scambiare strumenti finanziari ad utilizzo incerto						
5. Altri impegni						
6. TOTALI	7.089.559,00					

**18.1 Grandi rischi**

	31/12/2010		31/12/2009		Variazioni assolute e %	
Ammontare	5.645.817		8646382		3.000.565	-35%
Numero	2		4		2	-50%

**18.2 Rischi verso parti correlate**

	31/12/2010		31/12/2009		Variazioni assolute e %	
Ammontare	4.522.935		2.673.199		1.849.736	69%
Numero	2		1		1	

**Distribuzione dei crediti verso clientela per principali categorie di debitori (18.3)**

Voci / Valori	31-dic-10		31/12/09		variazione	
					importo	%
1. Stati						
2. Altri enti pubblici						
3. Imprese finanziarie	7.046.190		10.848.531		3.802.341	35,05%
4. Imprese non finanziarie	4.282.137		9.029.061		4.496.924	49,81%
4.1. di cui Industria	1.842.815		22.856			
4.2. di cui Edilizia	2.291.256		2.286.235			
4.3. di cui Servizi	148.066		6.719.970			
5. Famiglie consumatrici	12.726.727		9.506.785		3.219.942	0,00%
6. Altri	3.037.514		1.049.805		1.987.709	189,34%
7. TOTALI	27.092.568		30.434.182		-3.341.614	-10,98%

**Distribuzione temporale delle attività e delle passività (18.4)**

Durate residue al 31-dic-2010	Totale	A vista	Da oltre 1 giorno a 3 mesi	Da oltre 3 mesi a 6 mesi	Da oltre 6 mesi a 1 anno	Da oltre 1 anno a 18 mesi		Da oltre 18 mesi a 2 anni		Da oltre 2 anni a 5 anni		Oltre 5 anni		Scadenza non attribuita
						F	V	F	V	F	V	F	V	
<b>Tasso Fisso (F) / Tasso Variabile (V)</b>						F	V	F	V	F	V	F	V	
1. Attivo														
1.1 Crediti verso banche	43.885.399	31.324.204		12.000.000										561.195
1.2 Crediti verso clientela	27.342.568	21.452.372	755.068	266.128	476.504		187.252		183.045		979.956		1.454.127	1.588.116
1.3 Obbligazioni e altri strumenti finanziari di debito	39.196.287	2.339.548	197.424	1.610.019	1.403.788	3.491.628		4.236.674		20.376.732		4.544.229	996.245	
1.4 Operazioni fuori bilancio	-													
2. Passivo														
2.1 Debiti verso banche	591.440	591.440												
2.2 Debiti verso clientela	20.307.955	13.608.085		6.699.870										
2.3 Debiti rappresentati da strumenti finanziari:	73.536.000	-	41.133.000	13.040.000	383.000	8.980.000	10.000.000	-	-	-	-	-	-	-
2.3.1. obbligazioni	10.000.000						10.000.000							
2.3.2. certificati di deposito	63.536.000		41.133.000	13.040.000	383.000	8.980.000								
2.3.3. altri strumenti finanziari	-													
2.4 Altre passività: assegni in circolazione	-													
2.5 Passività subordinate	8.000.000									8.000.000				
2.6 Operazioni fuori bilancio	-													

**Conti d'ordine (19.1)**

Voce / Valori	31-dic-2010	31-dic-2009
1. Gestioni patrimoniali	-	-
1.1. Gestioni patrimoniali della clientela		-
1.1.1. di cui strumenti finanziari ed altri valori di propria emissione (titoli di debito)		-
1.1.2 di cui strumenti finanziari ed altri valori di propria emissione (titoli di capitale)		-
1.2. Portafogli propri affidati in gestione a terzi;		-
2. Custodia e amministrazione di strumenti finanziari	98.813.165	126.202.148
2.1. Strumenti finanziari di terzi in deposito	62.242.966	81.923.079
2.1.1. di cui strumenti finanziari ed altri valori di propria emissione (titoli di debito)	15.699.000	10.523.000
2.1.2. di cui strumenti finanziari ed altri valori di propria emissione (titoli di capitale)		-
2.1.3 di cui strumenti finanziari di terzi depositati presso terzi	43.268.966	71.400.079
2.2. Strumenti finanziari di proprietà depositati presso terzi	36.570.199	44.279.069
3. Strumenti finanziari e altri valori connessi all'attività di banca depositaria		-

## Parte C - INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

### Dettaglio della voce 10: Interessi attivi e proventi assimilati (20.1)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
1. Su crediti verso banche	276.241	1.869.512	-1.593.271	-85%
1.1. C/c attivi	139.276	501.016		
1.2. Depositi	136.965	1.365.816		
1.3. Altri finanziamenti		2.680		
1.3.1. <i>di cui</i> su operazioni di leasing				
2. Su crediti verso clientela	1.177.180	1.300.614	-123.434	-9%
2.1. C/c attivi	726.967	1.067.791		
2.2. Depositi				
2.3. Altri finanziamenti	450.213	232.823		
2.3.1. <i>di cui</i> su operazioni di leasing	141.394			
3. Su strumenti finanziari di debito verso banche			0	
3.1. Certificati di deposito				
3.2. Obbligazioni				
3.3. Altri strumenti finanziari				
4. Su strumenti finanziari di debito verso clientela (altri emittenti)	788.892	621.178	167.714	27%
4.1. Obbligazioni	788.892	621.178		
4.2. Altri strumenti finanziari				
<b>5. Totali</b>	<b>2.242.313</b>	<b>3.791.304</b>	<b>-1.548.991</b>	<b>-41%</b>

### Dettaglio della voce 20: Interessi passivi e oneri assimilati (20.2)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
1. Su debiti verso banche	827	4.377	-3.550	-81%
1.1. C/c passivi	827	4.377		
1.2. Depositi				
1.3. Altri debiti				
2. Su debiti verso clientela	141.304	219.524	-78.220	-36%
2.1. C/c passivi	71.915	145.460		
2.2. Depositi	14.055	57.554		
2.3. Altri debiti	55.334	16.510		
3. Su debiti rappresentati da strumenti finanziari verso banche	1.157.194		1.157.194	100%
3.1. <i>di cui</i> su certificati di deposito	896.625			
4. Su debiti rappresentati da strumenti finanziari verso clientela		2.357.305	-2.357.305	-100%
4.1. <i>di cui</i> su certificati di deposito		1.862.341		
5. Su Passività subordinate			0	
<b>6. Totali</b>	<b>1.299.325</b>	<b>2.581.206</b>	<b>-1.281.881</b>	<b>-50%</b>

### Dettaglio della voce 30: Dividendi e altri proventi (21.1)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
a. Su azioni, quote ed altri strumenti finanziari di capitale		3.727	-3.727	-100%
b. Su partecipazioni				
c. Su partecipazioni in imprese del gruppo bancario				
<b>d. Totali</b>		<b>3.727</b>	<b>-3.727</b>	<b>-100%</b>

**Dettaglio della voce 40: Commissioni attive (22.1)**

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
1. Garanzie rilasciate	5.136	8.925	-3.789	-42%
2. Derivati su crediti	-	-	-	-
3. Servizi di investimento:	3.465	-	3.465	100%
3.1. ricezione e trasmissioni di ordini (lett.D 1 All.1 LISF)	-	-	-	-
3.2. esecuzione di ordini (lett. D2 All.1 LISF)	3.465	-	-	-
3.3. gestioni di portafogli di strumenti finanziari (lett.D4 All.1 LISF)	-	-	-	-
3.4. collocamento di strumenti finanziari (lett.D5 e D6 All.1 LISF)	-	-	-	-
4. Attività di consulenza di strumenti finanziari	-	221.584	-221.584	-100%
5. Distribuzione di servizi e prodotti di terzi diversi dal collocamento	-	-	-	-
5.1. gestioni patrimoniali	-	-	-	-
5.2. prodotti assicurativi	-	-	-	-
5.3. altri servizi o prodotti	-	-	-	-
6. Servizi di incasso e pagamento	38.331	364.900	-326.569	-89%
7. Servizi di banca depositaria	-	-	-	-
8. Custodia e amministrazione di strumenti finanziari	74.388	-	74.388	100%
9. Servizi fiduciari	96.232	46.106	50.126	109%
10. Esercizio di esattorie e ricevitorie	-	-	-	-
11. Negoziazione valute	-	-	-	-
12. Altri servizi	121.952	4.455	117.497	2637%
<b>13. Totali</b>	<b>339.504</b>	<b>645.970</b>	<b>-306.466</b>	<b>-47%</b>

**Dettaglio della voce 50: Commissioni passive (22.2)**

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
1. Garanzie ricevute	-	-	-	-
2. Derivati su crediti	-	-	-	-
3. Servizi di investimento:	11.577	-	11.577	100%
3.1. ricezione e trasmissioni di ordini (lett.D 1 All.1 LISF)	-	-	-	-
3.2. esecuzione di ordini (lett. D2 All.1 LISF)	11.577	-	-	-
3.3. gestioni di portafogli di strumenti finanziari (lett.D4 All.1 LISF)	-	-	-	-
3.3.1. portafoglio proprio	-	-	-	-
3.3.2. portafoglio di terzi	-	-	-	-
3.4. collocamento di strumenti finanziari (lett.D5 e D6 All.1 LISF)	-	-	-	-
4. Offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi	-	-	-	-
5. Servizi di incasso e pagamento	52.762	71.672	-18.910	-26%
6. Altri servizi	24.863	32.733	-7.870	-24%
<b>7. Totali</b>	<b>89.202</b>	<b>104.405</b>	<b>-15.203</b>	<b>-15%</b>

**Dettaglio della voce 60: Profitti (perdite) da operazioni finanziarie (23.1)**

	Strumenti finanziari	Valute	Altre operazioni
1. Rivalutazioni	190.759	-	-
2. Svalutazioni	83.966	-	-
3. Altri profitti / perdite (+/-)	1.310.260	19.917	-
<b>4. Totale per comparto operativo</b>	<b>1.417.053</b>	<b>19.917</b>	<b>0</b>
a. Titoli di stato	-	-	-
b. Altri strumenti finanziari di debito	-	-	-
c. Strumenti finanziari di capitale	1.417.053	-	-
d. Contratti derivati su strumenti finanziari	-	-	-

**Numero dei dipendenti per categoria (24.1)**

	Media	N. al 31/12/10	N. al 31/12/09
1. Dirigenti	1	1	1
2. Quadri direttivi	1	1	1
3. Restante personale	8	8	6
3.1. impiegati	8	8	6
3.2. altro personale	-	-	-
<b>4. Totale</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>8</b>

L'incremento occupazionale netto è dovuto all'assorbimento organico FSI

Dettaglio della sottovoce b. altre spese amministrative (24.2)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
<b>1. Altre spese amministrative:</b>	<b>1.250.252</b>	<b>875.170</b>	<b>375.082</b>	<b>43%</b>
1.1. Spese generali	399.275	410.831		
1.2. Imposte	29.096	15.018		
1.3. Assicurazione	24.714	22.537		
1.4. Spese di struttura e sede	198.861	23.664		
1.5. Canoni e servizi di rete	493.206	336.181		
1.6. Legali e notarili	79.664	66.939		
1.7. Altro	25.436			

Composizione voci 100-110: Rettifiche di valore immobilizzazioni immateriali e materiali (25.1)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
<b>1. Rettifiche di valore su Immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>133.449</b>	<b>111.247</b>	<b>22.202</b>	<b>20%</b>
1.1. Software	133.449	22.935		
1.2. Oneri pluriennali sede		54.100		
1.3. Consulenze professionali		27.281		
1.4. Altro		6.931		
<i>di cui, su beni concessi in leasing</i>				
<b>2. Rettifiche di valore su Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>9.892.985</b>	<b>88.780</b>	<b>9.804.205</b>	<b>11043%</b>
2.1. Mobili	52.944	50.945		
2.2. Impianti e attrezzature tecniche	6.652	9.910		
2.3. Impianti sede	15.597	23.390		
2.4. Automezzi	6.200	4.535		
2.5. Beni in leasing	9.811.592			
<i>di cui, su beni concessi in leasing</i>	9.811.592			
<b>3. Totali</b>	<b>10.026.434</b>	<b>200.027</b>	<b>9.826.407</b>	<b>4913%</b>

La scostamento annuo è dipeso dall'incorporazione di FSI spa. L'attività di leasing è pertanto una nuova operatività della Banca

Composizione della voce 140: Rettifiche di valore sui crediti (25.4)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
1. Rettifiche di valore sui crediti:	250.000	902.010		
altre rettifiche forfettarie	250.000	902.010		
<b>. Totali</b>	<b>250.000</b>	<b>902.010</b>	<b>-652.010</b>	<b>-72%</b>

Composizione della voce 70: Altri proventi di gestione (26.1)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
Altri Proventi di gestione	9.818.881	2.952		
<b>Totali</b>	<b>9.818.881</b>	<b>2.952</b>	<b>9.815.929</b>	<b>332518%</b>

Il dato 2010 è dovuto all'attività di leasing; nello specifico è evidenziata la quota capitale dell'ammortamento finanziario.

Composizione della voce 80: Altri oneri di gestione (26.2)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
Altri Oneri di gestione	68	-		
<b>Totali</b>	<b>68</b>	<b>-</b>	<b>68</b>	<b>100%</b>

Composizione della voce 190: Proventi straordinari (26.3)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
Proventi straordinari	23.138	78.776		
<b>Totali</b>	<b>23.138</b>	<b>78.776</b>	<b>-55.638</b>	<b>-71%</b>

Composizione della voce 200: Oneri straordinari (26.4)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
Oneri straordinari	164.933	500.965		
<b>Totali</b>	<b>164.933</b>	<b>500.965</b>	<b>-336.032</b>	<b>-67%</b>

Dettaglio compensi amministratori e sindaci (27.1)

	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni	
			importo	%
1. Amministratori	50.000	48.712	1.288	3%
2. Sindaci	32.000	25.540	6.460	25%
<b>3. Totali</b>	<b>82.000</b>	<b>74.252</b>	<b>7.748</b>	<b>10%</b>